
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  21  Prot. 4310 
in data 17.02.2014 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ATTO  D'INDIRIZZO  PER CONTENIMENTO DELLA SPECIE NUTRIA 

NEL COMUNE  DI  CURTATONE  A SEGUITO DI DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA PROVINCIALE  N. 122 DEL 15 OTTOBRE 2013 - 
INTEGRAZIONE ALLE VIGENTI  MOBILITA' OPERATIVE - 
DISPOSIZIONI EX ART. 3 LEGGE REGIONALE 20/2002 E S.M.I. - 
ANNO 2014.        

 
 
 

L’anno duemilaquattordici addì diciassette del mese di febbraio alle ore 18.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 Come previsto all'articolo 41 della L.R. 26/93 e dall'art. 3 della L.R. 20/2002 e s.m.i., ad 

integrazione di quanto previsto dal Piano di contenimento della Provincia di Mantova, DGP n. 
944/3895 del 21 agosto 1997 e s.m.i, in particolare al Punto 3, in attuazione della 
deliberazione del Consiglio Provinciale di Mantova n. 27/2013 e dato atto che si è provveduto 
alla realizzazione di un corso con esami per operatori faunistici ai sensi dell'art.41 della L.R. 
26/93, tenutosi nelle date 22, 23, 29 e 30 maggio, si adottano le seguenti modalità operative 
per l'abbattimento della nutria {Myocastor Coypus) con le modalità di cui al comma 3 della 
L.R. 20/2002 e s.m.i.: 

1. Potranno richiedere l'intervento degli operatori per l'abbattimento con sparo solamente i 
Comuni convenzionati per l'applicazione del Piano di contenimento della Provincia di 
Mantova, che collaborino attivamente con la Provincia per l'utilizzo delle gabbie-trappola 
con regolari scarichi di carcasse. Essi dovranno fornire documentazione attestante 
l'erogazione ai volontari dei contributi relativi all'annualità precedente, e della fornitura ai 
volontari delle pistole ad aria compressa. 

2. Gli interventi di abbattimento delle nutrie con sparo saranno possibili a seguito di richiesta 
    scritta da parte del Sindaco del Comune richiedente al Presidente della Provincia, che 

attesti: 
a) in che zona, circoscritta, è necessario effettuare l'intervento (con una cartografia di 

massima allegata); 
b) le motivazioni per le quali è impossibile intervenire con le gabbie nella zona indicata 

ovvero quali siano i motivi di urgenza che richiedono la necessità dell'intervento col 
fucile; 

c) la consistenza delle popolazioni di nutria con appositi dati (conteggi, censimenti notturni 
...) che giustifichino l'intervento ai sensi dell'art. 3 della L.R. 20/2002; 

d) la disponibilità a garantire la presenza di personale di Polizia Municipale se ritenuto 
necessario dalla Vigilanza Ittico-Venatoria Provinciale ai fini della tutela della pubblica 
incolumità; 

3. Alle attività di controllo potranno intervenire solamente gli operatori abilitati dai corsi tenuti 
dalla Provincia e in possesso di relativo tesserino. Gli interventi dovranno essere 
concordati con la Guardia Ittico-Venatoria della Provincia competente per territorio, cui è 
affidato il coordinamento dell'intervento;  

4. Tutti gli animali abbattuti dovranno essere recuperati, e consegnati al più vicino centro di 
raccolta con freezer, oppure sotterrati nel rispetto delle indicazioni fornite da ASL e ARPA 

 Con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 122 del 15 ottobre 2013 venivano approvate le 
disposizioni integrative del piano nutrie della Provincia di Mantova relative alle modalità 
operative per l’abbattimento delle stesse; 

 
Considerato che: 

 da 2 stagioni il Comune di Curtatone ha ottemperato alle disposizioni impartite dalla 
Provincia e Prefettura di Mantova preferendo adottare, per contenere la popolazione delle 
nutrie, il sistema di cattura mediante gabbie; 

 durante la stagione di cattura delle nutrie ottobre 2012 – settembre 2013 il sistema 
mediante gabbia ha portato alla raccolta di soli n. 33 capi, in quanto nella stagione 
precedente sono stati erogati meno contributi da parte della Provincia rispetto alle somme 
richieste ed in considerazione del fatto che gli operatori abilitati per lo svolgimento di tale 
piano di contenimento si sono resi meno disponibili; 

 
Ritenuto di procedere ad approntare il piano di contenimento della popolazione della specie nutria 
per la stagione in corso cercando di ottemperare alle disposizioni indicate dalla Provincia di 
Mantova; 



 

 

Vista la lettera inviata agli operatori faunistici abilitati dell’Enal Caccia, che da anni collabora con il 
Comune di Curtatone per lo svolgimento del piano di contenimento della specie nutria, con 
protocollo n. 3600 del 13 febbraio 2013; 
 
Ritenuto altresì di percorrere tutte le opzioni possibili al fine di contenere il fenomeno del 
ripopolamento della specie nutria sul territorio comunale, che sta assumendo contorni 
preoccupanti, in considerazioni delle numerose segnalazioni pervenute, così come da lettera 
inviata dal Presidente di Confagricoltura Mantova con nota n. 1835 del 23 gennaio 2014; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 13 febbraio 2014 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile del presente atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare l’atto d’indirizzo al fine di contenere la specie nutria nel territorio del Comune di 

Curtatone, secondo le indicazioni specificate in premessa;  
 
2) Di dare mandato al responsabile del competente servizio dei necessari e conseguenti 

adempimenti e di curare le relazioni con gli Enti ed operatori interessati; 
 
3) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
4) Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 21 FEBBRAIO 2014 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
          F.to Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


